
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 183 1329 marzo 2023

23_13_1_DGR_510_1_TESTO

Deliberazione della Giunta regionale 17 marzo 2023, n. 510

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 novembre 2009, pub-
-

VISTA la direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli habitat 

conservazione degli habitat e delle specie di interesse comunitario, la costituzione della rete ecologica 
europea denominata Rete Natura 2000 mediante l’individuazione di siti di importanza comunitaria (SIC), 
designati successivamente come zone speciali di conservazione (ZSC), in cui si trovano tipi di habitat 

VISTO l’articolo 1 della legge 11 febbraio 1992, n. 157 (Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio) che attribuisce alle Regioni e Province autonome il compito di 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357 (Regolamento recante at-
tuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, non-

demandano alle Regioni l’individuazione e la gestione dei siti di importanza comunitaria e l’adozione di 

VISTO, -

incidenza conseguenti al recepimento delle ‘linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (vinca) 

PRESO ATTO che la Rete Natura 2000 della Regione Friuli Venezia Giulia si compone di 62 ZSC, 3 
SIC, 1 pSIC e 12 ZPS, istituiti con le seguenti deliberazioni della Giunta regionale: DGR 435/2000, DGR 
327/2005, DGR 228/2006, DGR 79/2007, DGR 217/2007, DGR 1018/2007, DGR 1151/2011, DGR 
34/2012, DGR 1623/2012, DGR 945/2013, DGR 439/2016, DGR 1727/2016, DGR 1728/2016, DGR 

VISTE

VISTA la legge regionale 14 giugno 2007, n. 14 (Disposizioni per l’adempimento degli obblighi della 
Regione Friuli Venezia Giulia derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee. Attuazione 
degli articoli 4, 5 e 9 della direttiva 79/409/CEE concernente la conservazione degli uccelli selvatici in 
conformità al parere motivato della Commissione delle Comunità europee C(2006) 2683 del 28 giugno 
2006 e della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della 

VISTO in particolare il Capo II - Attuazione degli articoli 4 e 5 della direttiva 79/409/CEE - della predetta 
legge regionale 14/2007 e segnatamente all’articolo 3 (Misure di conservazione generali nelle ZPS e sul 

VISTA la legge regionale 21 luglio 2008, n. 7 (Disposizioni per l’adempimento degli obblighi della Re-
gione Friuli Venezia Giulia derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee. Attuazione delle 
direttive 2006/123/CE, 92/43/CEE, 79/409/CEE, 2006/54/CE e del regolamento (CE) n. 1083/2006 

-

VISTO in particolare l’articolo 7, comma 1, della legge regionale 7/2008 che testualmente dispone:
-

ciale della Regione. La Regione comunica l’individuazione dei pSIC e delle ZPS al Ministero dell’ambiente 

VISTO

conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale (ZPS)) 

VISTA la nota prot. n. 16128 del 17/07/2018 con cui il Ministero dell’ambiente e della tutela del ter-

V

VIS

legge 

confor
2006 e del

TO

one 
i artico

tà a

a legge re
Friuli Ven

 4

623/

, isti
228/2006, 

3/2012, DG

Rete
tuiti co

DG

ecep

Rete Natura 

epimento

e la g

ica 
alla conse

settem

ce alle Regi

vazione 

Norme pe

tario,
one di siti di

e (ZSC

ativa al

 la cost

el 30 nove

23, 3, n. 51



184 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 29 marzo 2023 13

ritorio e del mare, ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ha chiesto alle Regioni di 
provvedere alla nuova istituzione o all’ampliamento di alcune Zone di protezione speciale (ZPS), istituite 

-

VISTA -
-

servazione delle specie ornitiche svernanti pelagiche (Orco marino, Orchetto marino, Smergo minore, 

VISTA la nota prot. n. 0014275 del 04/03/2019 con la quale il Servizio biodiversità della Direzione 
centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, sulla base delle conclusioni contenute nella relazione 

della ambiente e della tutela del territorio e del mare l’individuazione di una nuova ZPS a mare nella zona 

VISTA la nota prot. n. 29212 del 07/05/2020 con la quale il Ministero della ambiente e della tutela del 

-

CONSIDERATA la nota prot. n. 74785 del 09/07/2021 con la quale il Ministero della Transizione eco-
logica (già Ministero della ambiente e della tutela del territorio e del mare) ha comunicato l’avvio della 

-
petenza, con particolare riferimento alle osservazioni della Commisione Europea per quanto attiene gli 
habitat e le specie di cui alla Direttiva n. 92/43/CEE e alla Direttiva n. 2009/147/CE.
RITENUTO -
ticolo 3 del D.P.R. 357/97 e dell’articolo 7 della legge regionale 7/2008, di designare quale Zone di 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 4, comma 2, della legge regionale 14/2007 con regolamento 
-

ticolo 3, da assumersi d’intesa con gli enti locali interessati e previo parere della competente Commis-

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, della legge regionale 7/2008, la presente deliberazione è 
trasmessa, al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per il successivo inoltro ai competenti 

RITENUTO opportuno trasmettere la presente deliberazione anche alle Amministrazioni locali e alle 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento am-

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e degli Enti regionali, emanato 

VISTO lo Statuto di autonomia,
SU PROPOSTA dell’Assessore alle risorse agroalimentari, forestali, ittiche e montagna,
all’unanimità,

DELIBERA

1. Per le motivazioni espresse in premessa, è individuata quale nuova Zona di Protezione speciale (ZPS), 

Presidente della Repubblica 357/97 e dell’articolo 7 della legge regionale 7/2008, l’area ZPS IT3331001 
-

sostanziale.
2. L’ area di cui al punto 1 è parte della Rete Natura 2000 di cui all’articolo 3 della direttiva 92/43/CEE 
e, pertanto, è soggetta agli obblighi di cui agli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 

-

S

all’un

V TO lo 
SU PR

ISTO il Re

 la legge 

 opportu

7 ag

nistero 

tuno t

si dell’
dell’A

ntes

artico

nsi dell’art

a con gl

colo 7 d

rvaz
2/43/CEE

ioni d

20
del territor

 con la 

il Ministe

ione di un

tero d

ervizi
clusioni con

biodiver

 marino, S

ale (ZPS), i
e Regioni 

 ist



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 185 1329 marzo 2023

conseguenti al recepimento delle ‘linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (vinca) - Direttiva 

3. Il Servizio biodiversità della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche trasmette la 
presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, per il successivo inoltro 
ai competenti servizi della Commissione europea, e alle Amministrazioni locali e alle associazioni dei 
portatori di interesse maggiormente rappresentative.
4.

IL PRESIDENTE: FEDRIGAIL PRESI

 all

iche
 successivo 

associaz

 trasmet

Direttiva 



1
8

6
 

b
o
l
l
e
t
t
in
o
 u
f
f
ic
ia
l
e
 d
e
l
l
a
 r
e
g
io
n
e
 a
u
t
o
n
o
m
a
 f
r
iu
l
i v
e
n
e
z
ia
 g
iu
l
ia

2
9

 m
arzo

 2
0

2
3

1
3

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGAIGA



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 187 1329 marzo 2023



188 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 29 marzo 2023 13



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 189 1329 marzo 2023



190 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 29 marzo 2023 13

An actual management plan does exist:

VISTO: IL PRESIDENTE: FEDRIGA


